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ganske enestående alfabetiseringskampagne. men det har vist sig overordentligt vanskeligt at, 
få støtte udefra. USA gør, hvad de kan, for at sabotere udviklingen, og andre vestlige lande 
har været yderst tilbageholdende med at yde hjælp. Dog er der kommet en vis bistand fra et 
land som Sverige. Men Nicaragua har desperat brug for økonomisk støtte udefra. Det 
foreslås, at regeringen ekstraordinært yder et tilskud på 100 mill. kr., som stilles til fri 
disposition for den nicaraguanske regering, således at den ikke er tvunget til at købe danske 
varer for pengene. 

Til nr. 579 

Den folkelige befrielseskamp mod den USA-støttede junta i El Salvador befinder sig i en 
afgørende fase. Juntaen får ikke blot politisk, men også massiv økononiisk og militær støtte 
fra USA. Guerillabevægélsen, der er organiseret på et bredt politisk grundlag gennem 
FDR/FMLN, kontrollerer i dag betydelige dele af landet, men mangler alle fornødenheder. 
En særlig økonomisk støtte direkte til befrielsesbevægelsen vil både være betydningsfuld i sig 
selv og en vigtig politisk tilkendegivelse. 

Til nr. 580-588 generelt 

VS har ved flere lejligheder talt for, at de mange -  og dyre -  erhvervsstøtteordninger burde 
afvikles. Siden starten af 70erne er ordningernes antal og omfang blevet udvidet kraftigt, 
uden at der på noget tidspunkt er gjort forsøg på blot at undersøge, hvilken effekt de har på 
beskæftigelsen. I de seneste par år er der også kommet kritik fra erhvervskredse, der påpeger 
ordningernes negative effekt på såvel beskæftigelsen som statens, finanser og betalingsbalan- 
cen. 
Efter VS' mening burde de ideer, der ligger i regeringens privatiseringsplaner, medføre, at 
erhvervsstøtteordninger blev afviklet. Det virker helt forrykt at tale om og arbejde for 
privatisering af offentlige opgaver og samtidig helt overse de store besparelsesmuligheder, der 
ligger, i en privatisering af det private erhvervsliv. Ifølge regeringens egne oplysninger var 
støtteordninger i 1982 på knap 14 mia kr. En meget stor del af disse udgifter er det teknisk 
ikke muligt at spare ved at foreslå ændringer i finansloven. Udgifterne til skibskreditordnin- 
gen, K-låneordningen samt til eksportfinansieringsordningen figurerer kun indirekte på 
statsbudgettet, idet udgifterne til disse medfører et tab for Nationalbanken og dermed en 
mindre indtægt for staten, end tilfældet ellers ville have været. Disse ordninger må derfor 
søges ophævet gennem særskilt påbud til regeringen. 
De øvrige erhvervsstøtteordninger indgår som poster på finansloven og er udtaget gennem 
ændringsforslag til denne. 
Om de enkelte ændringsforslag bemærkes: 

Til nr. 580 og 581 

Forslagene indebærer, at støtteordningerne til landbruget samt EFs markedsordninger 
afvikles. 

Til nr. 582 

Forslaget indebærer, at tilskudsordningerne til fiskeriet afvikles. 

Til nr. 583 

Tilskuddet nedsættes med det beløb, der foreslås anvendt til tilskud til Danmarks Turistråd. 

Til nr. 584 og 585 

Forslagene medfører, at tilskuddet til eksportfremmende foranstaltninger afvikles, herunder 
midlerne til udsendelse af ,eksportstipendiater. 


